
Settore: Servizi alla Persona e alla Famiglia 
 

G:\- Condivisa\APPALTI\ASILO NIDO\MANIFESTAZIONE DI INTERESSE asilo nido-.docx 
Pagina 1 di 4 

Nembro, 20 marzo 2017 
GA/cg - Prot. _4510______ 
Cat. __7____ - Cl.  __2___ 
Rif.  __________________ 

  
 
 

AVVISO 
Ai sensi articolo 36 co. 7 (art.216 co. 9) D.Lgs 50/2016  

 
 
OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E INDIZIONE GARA PER SERVIZIO 

DI PRODUZIONE E DISTRIBUZIONE PASTI PER I BAMBINI FREQUENTANTI I 
SERVIZI PER L’INFANZIA COMUNALE – PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO 
SOGLIA – art. 36 co.2 lettera b. 

 
Si invitano gli operatori economici interessati alla procedura di appalto sotto indicate a 

presentare richiesta formale firmata digitalmente dal legale rappresentante da trasmettere tramite 
posta elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata: comunenembro@legalmail.it 
corredata dai documenti relativi ai requisiti minimi meglio indicate nel prosieguo e secondo le 
modalità meglio indicate nel prosieguo. 

 
INFORMAZIONI SULL’APPALTO: 
 
Stazione appaltante: 

- Comune di Nembro, Via Roma 13, 24027 Nembro 
- Indirizzo internet: www.nembro.net 
- Cod.Fisc./P.IVA: 00221710163 

 
Oggetto dell’appalto: 

- L’appalto ha per oggetto il servizio di preparazione dei pasti presso la cucina della struttura 
comunale e la somministrazione dei pasti e della merenda pomeridiana nei giorni feriali da 
lunedì a venerdì esclusi i giorni festivi ed il mese di agosto e comunque come da 
calendario annuale, per gli utenti dei servizi per l’infanzia comunali. 

- CPV: 55521200-0; 
- CIG: 6928589484; 

 
Subappalto: 

- Non è ammesso il subappalto. 
 

Luoghi di espletamento e specifiche sommarie del servizio: 
- Territorio di espletamento del servizio: 

o Comune di Nembro, codice NUTS: ITC46: 
- Luoghi di espletamento del servizio: 

o ASILO NIDO “IL GIROTONDO” E SEZIONE PRIMAVERA Via Lonzo -  24027 
Nembro 

 
Il periodo di durata dell’appalto è: 

- 01/07/2017 – 30/06/2018; 



Pagina 2 di 4 

- L’amministrazione si riserva la facoltà di disporre un rinnovo per il periodo: 01/07/2018 – 
30/06/2019 e una proroga per il periodo 01/07/2019 – 31/12/2019; 

 
L’importo dell’appalto è stimato in: 

- 161.250,00  euro (iva esclusa) (l’importo include l’eventuale periodo di rinnovo e di 
proroga); 

- Il numero di pasti complessivo è stimato in: 37.500 (la stima include l’eventuale periodo di 
rinnovo e di proroga) e stimato annualmente in: 15.000. 

-  
La scelta delle ditte da invitare avverrà: 

- tramite indagine di mercato ai sensi dell’articolo 36 co.7 (art.216 co.9) del D.Lgs.50/2016; 
- il numero di ditte selezionate da invitare sarà di 5; 
- in caso le manifestazioni di interesse fossero superiori a 5 si procederà ad estrazione delle 

ditte da invitare; 
- l’eventuale sorteggio delle ditte avverrà in seduta pubblica il giorno: giovedì 6 aprile 2017 

alle ore 11:00 presso la sala riunioni del Municipio Via Roma 13 Nembro; 
 

L’affidamento dell’appalto: 
- avverrà con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo: 

95 co.2 del D.Lgs. 50/2016. Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida, sempreché sia ritenuta congrua e conveniente; 

- verranno assegnati sino ad un massimo di 20 punti per la parte economica e sino ad un 
massimo di 80 punti per la parte tecnico-qualitativa; 

- nella lettera di invito a presentare offerta si evidenzieranno in maniera dettagliata e 
compiuta tutti i criteri di assegnazione dei punteggi, in via sommaria si indicano fin d’ora 
alcuni criteri che si ritiene utile fornire alle ditte: 

o per la parte tecnico-qualitativa, tra i caratteri premianti, verranno considerati 
(elenco non esaustivo): 

 
- Il sistema organizzativo di fornitura del servizio; (organizzazione del servizio,  

piano di approvvigionamento, elenco fornitori e schede tecniche relative alle 
materie prime acquistate, struttura organizzativa relativa al personale 
dell’impresa, gestione diete speciali, ecc. ) 

- Il personale impiegato per l’esecuzione del servizio nel centro di cottura;  
- Le certificazioni di qualità/ambientali/conformità; 
- I servizi migliorativi (iniziative di educazione alimentare per genitori e educatori; 

attrezzature che il concorrente intenderà sostituire e/o integrare, a propria cura e 
spese, per migliorare il servizio cucina ed  al fine di rendere più efficace ed 
efficiente la fornitura del servizio, sinergie sul territorio quali la fornitura gratuita 
rinfreschi per iniziative rivolte all’infanzia e per eventi istituzionali, ecc.); 

- Offerta di servizi e prodotti particolari (prodotti utilizzati per la produzione dei 
pasti  provenienti da aziende appartenenti al circuito del biologico o della qualità 
garantita o del km zero, ecc.). 

 
L’impegno della spesa: 

- verrà registrato all’affidamento del servizio al capitolo 6187 denominato “SERVIZIO PASTI 
PER SERVIZIO INFANZIA”, missione 12 programma 01 conto 01.03.02.15.006 del 



Pagina 3 di 4 

bilancio di previsione 2017-2019, in gestione competenza, ai sensi dell’articolo 183 del 
decreto legislativo n. 167 del 2000; 
 

il Responsabile Unico del Procedimento è: 
- il Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alla Famiglia: Dr.ssa Anna Guerinoni; 

 
REQUISITI MINIMI DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
 
Requisiti di ordine generale: 
Possono partecipare gli operatori economici come indicati all’articolo 45 del DLgs 50/2016. 
Gli operatori dovranno dichiarare di possedere i requisiti richiesti e di non trovarsi in una 

delle condizioni di esclusione di cui all’articolo 80 del DLgs. 50/2016. 
 
Requisiti di ordine speciale: 
Gli operatori dovranno dichiarare di possedere i requisiti di cui all’articolo 83 co.1 del 

DLgs.50/2016, ovvero dichiarare per ogni requisito di seguito specificato: 
1. requisiti di idoneità professionale: 

a. l’iscrizione alla camera di commercio per attività coincidenti con quelle oggetto 
del presente appalto, nonché, se società cooperativa o consorzio iscrizione 
agli albi e registri previsti dalla normativa vigente; 

2. capacità economica e finanziaria: 
a. di avere un fatturato minimo medio annuo, nel triennio antecedente la 

pubblicazione del presente avviso, nel settore di attività oggetto dell'appalto 
pari almeno al valore stimato del presente appalto; 

3. capacità tecniche e professionali: 
a. di aver svolto nei 3 anni antecedente la pubblicazione del presente avviso 

almeno un servizio analogo per tipologia, oggetto ed importo a quello del 
presente appalto; per servizio analogo si intende un servizio di preparazione e 
somministrazione dei pasti e della merenda per un numero pari o superiore a 
15.000 pasti annuali; 

b. di disporre di un centro cottura per eventuali emergenze entro i 20 km di 
distanza dal Comune di Nembro. 

Tutti i requisiti potranno essere dichiarati con autocertificazione redatta ai sensi degli 
articolo 46 e 47 del DPR 445/2000, pertanto non sono previsti specifici moduli per le dichiarazioni 
e/o per la richiesta ad essere invitate. 

Se la ditta lo ritiene utile potrà utilizzare il modello DGUE (non obbligatorio) 
opportunamente e autonomamente compilato per le parti pertinenti al presente appalto. 

 
TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE E MODALITA’ 

DI TRASMISSIONE 
 

- La richiesta di invito dovrà essere presentata entro le ore 12:00 di martedì 4 aprile 2017. 
- La richiesta formale dovrà essere firmata digitalmente dal legale rappresentante e 

trasmessa tramite posta elettronica certificata all’indirizzo di posta elettronica certificata: 
comunenembro@legalmail.it 

- Non sono ammesse altre modalità di trasmissione delle manifestazioni di interesse. 
 
TEMPI DI TRASMISSIONE DELLE LETTERE DI INVITO ALLE DITTE SELEZIONATE 



Pagina 4 di 4 

L’invito alle Ditte selezionate e la procedura di negoziazione avverranno attraverso l’uso 
della piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia il 12 aprile 2017. 

Istruzioni e modalità di accesso alla piattaforma sono disponibili sull’apposito sito: 
http://www.arca.regione.lombardia.it. 

Spetta ed è responsabilità delle ditte curare di essere correttamente registrate sulla 
piattaforma e abilitate a fornire servizi per il Comune di Nembro, in tempo utile per ricevere l’invito 
a offrire. 

Le ditte che non risulteranno registrate sulla piattaforma non potranno essere invitate e 
nulla potranno chiedere al Comune di Nembro per il mancato ricevimento dell’invito a offrire. 

 
CANALI DI COMUNICAZIONE PRIVILEGIATI ai sensi dell’articolo 52 del 

DLgs.50/2016 
Email PEC: comunenembro@legalmail.it 
 
RICHIESTA INFORMAZIONI 
Per le richieste di informazioni generiche rivolgersi all’ufficio servizi alla persona e alla 

famiglia: 035-471335/327, referente: Dr.ssa Anna Guerinoni ovvero all’indirizzo: 
servizi.persona@nembro.net. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Dr.ssa Anna Guerinoni 
 

   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

   norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


